Sacra et Serenissima Regia Maiestas, Domine, Domine clementissime. 
Subiectissimam perpetuae servitutis et orationum mearum commenda
tionem. Cum certior factus fuissem in proximo superiore conventu Par- 
czoviensi M-tem Vestram de senatorum, qui tum praesentes aderant, con
silio, pium et sanctum decretum tulisse, quo proscribebantur omnes 
e Regno M-tis V-rae saltem externi satanae ministri, magnam ex eo con
solationem acceperam. Quod et ad existimationem V-rae M-tis tuendam, 
cuius quin et Poloniae totius nomen propter hoc genus hominum in orbe 
toto christiano magna laborat infamia, et ad iram Dei placandam, quae 
maior indies istorum blasphemiis provocatur, plurimum id pertinere iudi- 
cabam. Ecce autem importunitate quorundam factum esse postea cognovi, 
ut quod pie sancteque per M-tem V-ram  decretum fuit, magna cum illius 
ignominia, magna cum Dei iniuria prorsus irritum fieret. Dici non potest 
quanto fuerim dolore perculsus, cum novum hoc accepissem. Sparsum 
iam erat per totum Christianum orbem suscepisse M-tem V-ram  christia-
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no, catholico et orthodoxo rege dignam cogitationem, ut pestes istas, quas 
nullus princeps christianus in suis terris fert, ex Regni sui finibus exter
minaret. Expectabant omnes, quem esset res exitum habitura. Ecce quanto 
cum V-rae M-tis et Regni totius dedecore postquam parturierunt montes 
natus est ridiculus mus. Me certe vehementer eius rei pudet. An autem 
hoc non videt M-tas Vestra, quod qui pontificis et episcoporum vel Christi 
potius per pontificem et episcopos Ecclesiam suam gubernantis iugum 
excusserunt, iidem V-ram  quoque M-tem non pluris quam illos faciunt 
neque magis quam illos agnoscunt. Qui Scripturas interpretandi iuxta sui 
cordis visionem, qui fides annuas condendi sibi potestatem arrogarunt, an 
iidem illi nunc Regni quoque statuta sicut illis visum est non interpreten
tur? An eo non procurrunt audaciae, ut non dubitent rescindere, quae 
pie sancteque decreta sunt per M-tem V-ram  in comitiis Parczoviensibus 
de consilio qui tum praesentes aderant ordinum omnium, quin et arguere 
M-tem V-ram, quod nec ipsa nec senatus illius leges patrias intelligat? 
Et cum episcopos nominandi penes solam sit potestas M-tem Regiam, 
audent reiectis iis, qui sunt a M-te V -ra nominati, sibi alios episcopos 
constituere. Quod ipsum de iudicibus quoque terrarum aliquando fecisse 
feruntur. Estne hoc M-tem V-ram  regem agnoscere?

Priusquam in dioecesim hanc meam venissem, fuit mihi renunciatum, 
quod semel sententiam, nescio qua de re, M-tas V -ra tulerat in proximis 
superioribus comitiis Regni sui senatoribus in consilium adhibitis, quod 
ea postero die per istos regulos est retractata. Quin et aliud quidam 
vulgo iactatur mimum esse quendam apud M-tem V-ram, qui cum vide
ret quantam isti sibi potestatem arrogarent ita volente M-te V-ra, cum 
eorum aliquem a longe conspexisset statim caput aperiebat, quod non 
itidem faciebat cum fuisset obvius M-tas V-ra. Haec in toto pervulgantur 
orbe, quod imperium ad alios a M-te V -ra sit translatum summa cum 
illius indignitate. Per viscera misericordiae Dei M-tem V-ram  oro 
et obsecro, velit quam personam sustineat meminisse, nec pro libidine 
quorundam, ut omnia faciat, persuaderi sibi patiatur. Nam ne nimia faci
litas haec M -ti V-rae magnas aliquando turbas excitet, vehementer metuo.

Cum essem orator V-rae M-tis apud Imperatorem felicis recordatio
nis nuper in Christo defunctum 1, narravit is mihi, quod non ab aliis plura 
passus est quam a picardis 2, qui rebellionis omnis contra eum excitatae 
authores fuerunt. Quam etiam ob causam eos omnibus suis terris eiecit. 
Nunc in Regno M-tis V-rae non solum receptum habent, verum et ponti
ficiam et regiam sibi potestatem usurpant. Nihil est hac secta pernicio
sius, nihil ad seditiones excitandas propensius, cum inter alia doctrinae, 
quam profitentur, capita sit et hoc: quisquis est in mortali peccato, quod 
is nec rex nec episcopus esse nec ullo magistratu fungi potest, nec 
ei quisquam oboedire tenetur. Videat M-tas V -ra quale sit hoc et quos 
aliquando motus in illius terris excitare queat. Quamobrem, si tranquillo 
regnare cupit, vias omnes et rationes persequatur, quibus primo quoque 
tempore pestem hanc ex omnibus terris suis propulsare queat.

Vidi libellum, quem V-rae M -ti dicavit Ochinus, qui tantum unum 
habet peccatillum: non enim credit in Christum et ludit in rebus fidei. 
Libellum inscripsit: „Quo pacto tractandi et quando occidendi sint haere
tici” . In epistola, qua dicat eum V-rae M-ti, sic loquitur: „Quemadmodum

1 Hozjusz posłował do cesarza Ferdynanda I w 1549 r. jako biskup nominat 
chełmiński.

2 Bracia czescy, którzy swoje zbory posiadali w  Lesznie i Poznaniu. O ich ruch
liwości Hozjusz otrzym ywał informacje przez doktora Stefana Micanusa z Poznania.
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hominem ad Dei imaginem creatum, si est innocens et sanctus, interficere 
summae crudelitatis est, ita maioris est crudelitatis impium hominem 
non interficere” . Maiorem esse crudelitatem, censet Ochinus, quod ipse 
non interficiatur una cum picardis et haereticis aliis, quam quod inter
ficiatur sanctus et innocens aliquis. Atqui non hoc a M-te V-ra pii petunt 
omnes, ut interficiat, sed ut exigat saltem et facessere iubeat impios [e] 
Regno terrisque suis omnibus. Nisi cunctata diutius fuerit, citius opinione 
sua maiorem in Regno suo perturbationem videat, quam quae sedari 
facile queat. Haec ego pro fide mea, qua V-rae M-ti sum obstrictus, simul 
etiam pro studio meo, quo cum dignitati V-rae M-tis cum illius Regni 
traquillitati vehementer consultum cupio, paulo pluribus esse scribenda 
putavi. Nunc a M-te V-ra maiorem in modum peto, ut quo animo scripta 
sunt haec a me, eo accipiat. Ego vero sedulo Deum precari non intermit
tam, quo cor V-rae M-tis inclinet ad faciendas iustificationes suas, quo 
memor se Christianum, catholicum et orthodoxum Regem esse, strenue 
quae sunt sui muneris exequatur ac Deum potius metuere quam ab haere
ticis aliquot sibi timere velit. Simul ut eam pro fidei et Ecclesiae suae 
defensione diu salvam et incolumem conservet, cuius me quoque gratiae 
protectionique Regiae qua summa possum animi mei submissione com
mendo.

Ex castro meo Heilsperg, 12 Calendas Decembris [20XI ] 1564.
Eiusdem Vestrae Sacrae Maiestatis humillimus servus et capellanus

Stanislaus Cardinalis Varmiensis.

396
KACPER STARKER DO HOZJUSZA

K raków , 21 listopada 1564

Dowiedział się od studentów krakowskich i od Sebastiana Zieglera (którego 
dzieci uczy) o w ielkiej hojności Hozjusza dla studiującej młodzieży. Ludzie zamożni 
mają obowiązek wspierania biednych, ale zdolnych i pracowitych studentów. Dzię
ki takim mecenasom ci chłopcy dochodzą często do wysokich godności i są chlubą 
społeczeństwa, podczas gdy dzieci rodziców zamożnych nieraz zaniedbują naukę 
i przynoszą wstyd rodzinie. S tarker1 kreśli swój życiorys i wyjaśnia, w  jaki spo
sób dostał się na Uniwersytet Krakowski, gdzie studiuje na wydziale artium. Poleca 
Hozjuszowi swoje studia i prosi o wsparcie materialne.

O R YG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1(143—1648. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Cum praedicatione multorum clarissimorum virorum tua mihi libera- 
litas et munificentia, Illustrissime Domine, erga pauperes studiosos, prae
sertim eos, qui a fide Christiana, hoc est catholica, non alienum haberent 
animum, palam fieret, diu equidem mecum ipse cogitavi quonam pacto 
me meaque studia R-mae Ceis. V-rae subiicerem et scriptis commenda
rem. Ac primum quidem, quod plerunque fieri solet, me parum prudenter 
facturum putavi, si ad eum, cui nec visus nec cognitus unquam fuerim, 
litteras exararem. Deinde aliquid magnum petere ab eo, de quo nunquam 
bene meritus sis, in quem nulla unquam a te profecta fuerit officiorum 
genera, per seipsum grave est. Haec igitur cum considerarem accuratius, 
toto angebar animo, ut mens dubia saepe et incerta penitus consisteret, 
nec hanc nec illam sententiam sequeretur. Verum cum tua praestans sin-

1 Kacper Starker (zm. 1585), mieszczanin rodem z Nysy, studiował w Krakowie 
i Wiedniu, w 1571 r. został kanonikiem wrocławskim. G. Z i m m e r m a n n :  Das 
Breslauer Domkapitel, s. 522— 524.
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gularisque clementia, quae iam olim universum terrarum orbem perva
gata est, tuaque voluntas in promovendis studiis aliorum mihi penitus 
cognita esset atque perspecta, facile adductus sum in spem, fore ut R-ma 
Ceis. V-ra litteras meas aequo animo legat. Rectissime Graeci mihi dixis
se videntur, Domine clementissime Jttvui t e / v u ç  rynęti. Quam quidem sen
tentiam longe verissimam esse dudum ipse cognovi et omnes sanos mihi 
hac in re aequiores fore minime dubito. Saepe mihi propono doctissimos 
quosque vires, qui pauperrimis orti parentibus, tanta diligentia, tanto 
studio et ardore pene singulari erga honestas disciplinas exarserunt, ut 
tandem aliorum liberalitate et auxilio adiuti, ex paupertate ad summos 
honoris et dignitatis gradus pervenerint, et virtute summaque modestiae 
fama maioribus suis praeluxerint. Multi quoque inveniuntur, qui pauper
tatis et inopiae durissimo telo pressi, tanto liberalium artium amore et 
studio flagrant, ut nullam, etiam gravissimae servitutis, conditionem 
recusent, quo aliquando suam pessint inopem defendere vitam. Sed in 
re manifesta quid opus est verbis? Nonne quotidiana experientia disci
mus, pauperes in virtute et optimis studiis colendis multo esse alacriores, 
si modo conatus eorum pulcherrimi praeclarissimorum virorum liberali
tate iuventur, quam ditiores qui suis confisi divitiis et magnis opibus non 
solum honestissimas artes contemnunt, sed etiam non raro vita sua turpi
ter acta maioribus suis dedecori esse solent. Hinc non temere dictum est: 
Heroum filii noxae.

Hoc cum ita se habeat, non satis laudare possum quorundam princi- 
pum virorum in iuvandis studiis pauperum benevolentiam, qui cum intel- 
ligant quantum ad Ecclesiae et Reipublicae gubernationem opus sit literis 
et doctrina, nullis parcunt sumptibus, ut modo pauperes scholastici 
promoveantur. Quod nis-i fieret, tristis profecto barbaries in communi 
hominum societate sequeretur. Propterea tuam quoque, Ill-me Domine, 
non sine admiratione aliqua saepius considero erga egenos benevolentiam, 
qui maximis sumptibus hic et alibi plurimos alis, foves et afflictae Eccle
siae consulis. Qua ex re quantam laudem apud omnes consecuturus sis, 
nemini dubium esse potest. Sunt enim haec tempora tam ferrea et aspera 
studiosis bonorum artium, ut praeclarissima ingenia in ipso aetatis flore 
adeoque in medio cursu studia deserere cogantur et animum ad sordidum 
et illiberale aliquod vitae genus applicare, nisi ope aliorum erigantur. 
Quod mihi profecto accidisset, nisi Deus optimus maximus aliorum erga 
me benevolentiam et liberalitatem excitasset. Pauperes mihi a Deo con
tigerunt parentes, qui etsi quotidianis laboribus victum quaesierunt, ta
men honestatem, pietatem et religionis observantiam ita coluerunt, ut 
praeclaram sui memoriam de vitae integritate post se relinquerent. Me 
autem cum amore literarum accensum viderent, a primis statim annis 
liberalibus artibus erudiendum tradiderunt, persuasum habentes mea 
studia magnis viris non fore ingrata, si eruditionem cum pietate semper 
ccniungerem. Quae spes eos non fefellit. Cum enim singulare meum erga 
benas litteras studium ex commendatione doctissimorum virorum Domi
ni Magistri Jacobi Schoresii ludimoderatoris Nissensis et R-di Domini 
Sylvestrii Hauccii cathedralis ecclesiae Vratislaviensis canonici, parochi 
ect. Nissensis 2, senatui clarissimo prudentissimoque Nissensi innotesceret, 
impetravi ut eius liberalitate Cracoviam ad severiores Musas excolendas 
mitterer, quo tandem cum eruditione maiore mea studia confirmavero, 
vel scholae, vel, si ita fata voluerint, Ecclesiae catholicae prodesse pos

2 Sylwester Haug (zm. 1573), kanonik wrocławski od 1558 r., proboszcz w Nysie. 
G. Z i m m e r m a n n :  jw. s. 288— 290.
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sim. Hic ego cum aliquandiu versarer, tandem divina ita factum provi
dentia est, ut honesto et egregio Domino Sebastiano Cieglero 3 in eru
diendis liberis meam praestarem operam. Ibi cum multa de clementia 
et munificentia Ill-mae Ceis. V-rae audirem, non me alienum facturum 
putavi, si me Ill-mae Ceis. V-rae commendarem. Quapropter ab Ill-ma 
Ceis. V -ra obnixe et humiliter peto, ut mea studia commendata habeat, 
ornet ac promoveat. Quod quidem si fecerit, cultum Deo praestabit gra
tissimum. Deus enim officium hoc severe exigit ab iis, qui praesunt Eccle
siae et Reipublicae et se largiter remuneraturum promittit cum dicit: 
qui dederit vel potum aquae uni ex minimis tanquam discipulo, non perdet 
mercedem4, Quod ad me pertinet, polliceor Ill-mae Ceis. V-rae perpe
tuam gratitudinem. Bene et feliciter valeat Ill-m a Ceis. V -ra et me com
mendatum habeat. Datum Cracoviae, die 21 mensis Novembris Anno 1564.

Ill-mae et R-mae Ceis. V-rae deditissimus
Casparus Starckerus Nissensis.

397
JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Uniejów, 21 listopada 1564

Przez Jana Kostkę przesyła Hozjuszowi szereg ważnym pism. Zaprasza jeszcze 
raz na synod prowincji gnieźnieńskiej na 17 X II  do Piotrkowa. Sam wpierw, aby 
lepiej zapoznać się z nastrojami, udaje się na sejm ik do Środy 27 X I  i do Koła 
11X11. Przewiduje, że na spotkanie z biskupami w Łowiczu przed synodem nie 
będzie już czasu, nie w idzi również potrzeby przenoszenia synodu z Piotrkowa 
na inne miejsce.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1653—1656. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręki] Kuczborskiego: Redditae 5 Decembris 1564 Heilspergi, responsum 6.

DRU K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 72—74.

Reverendissime ac Illustrissime Domine frater et arnice diarissime et 
observandissime. Quanto studio saepenumero operam dederim, ut meas 
ad R-mam ac Ill-mam D. V -ram  litteras transmitterem, cognoscet R-ma 
ac Ill-ma D. V -ra vel ex his litteris, quas superioribus diebus dedi ad 
eandem. Itaque cum etiam nunc multa accidissent, quae R-mam ac 
Ill-mam D. V -ram  scire nostra et Reipublicae interesset, nec satis ha
berem exploratum, quo pacto ea tuto et celeriter ad R-mam ac Ill-mam 
D. V-ram  transmitti possent, visum est mihi commodissimum ea in re 
Magnifici D. Castellani Gedanensis x, amici nostri, uti opera, cuius virtus 
et pietas et singularis erga me benevolentia coniuncta pari prudentia m i
hi abunde iam ante perspecta essent. Mitto igitur R-mae ac Ill-mae D. 
V-rae exempla complurium litterarum, ex quibus facile cognoscet, quae 
hinc apud nos oriantur mala, quantoque in periculo simus, nisi Dominus 
nos adiuverit pro sua clementi gratia, et nisi communicatis mature con
siliis et coniunctis viribus imminentibus malis quamprimum obviam 
eamus. Quod ut facilius et celerius fiat, peto a R-ma ac Ill-ma D. V-ra 
id, quod antea quoque iam petii, ut in futura synodo provinciali Petrico
viae ad X V II  diem Decembris nobiscum adesse nosque suis consiliis ac 
sententiis adiuvare velit. Caeterum R-ma ac Ill-ma D. V -ra faciat me

3 Sebastian Ziegler, mąż  Anny siostrzenicy kardynała w Krakowie.
4  Por. Mt 10.42.
1 Jan  Kostka.
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quamprimum certiorem, quanam iter sit habitura, ut si quomodo R-mae 
oc Ill-mae D. V-rae commoditatibus inservire et consulere queam, ma
ture rationem, inire possim. Ego iam in iter me dedi, ut Srzedensi con
ventui particulari ad X X V II Novembris et Colensi terrestri generali ad 
X I Decembris intersim. Etsi autem R-mus D. Episcopus Posnaniensis 2 
una cum Dominis Palatinis Siradiensi:t et Posnaniensi4 aetatis meae iam 
gravis et affectae et valetudinis habita ratione me iam hoc onere comitio
rum, ad quod antea sedulo invitabant, sua ex parte liberent, hortenturque 
et suadent, ut valetudinem potius curem, meque maioribus laboribus et 
contentionibus synodi et comitiorum Regni integrum servem, ego tamen 
qui facile perspiciam, quantum intersit multorum sententias et varios 
animorum habitus praecognoscere et ex his conventibus de futuris comi
tiis Regni iudicare, meque ipsum aliis quoque aperire, nec valetudini 
meae in tanta Reipublicae necessitate parcendum, nec futuros motus 
exhorrescendum mihi existimavi, quin hoc laboriosum et molestum iter 
in Dei nomine alacriter susciperem. Video autem ob temporis angustiam 
me iam ante synodum Lovicium venire non posse, sed recta Petricoviam 
eundum fore. Dabo tamen operam, ne in mora synodo sim. Exemplum 
litterarum mearum ad Sacram Regiam Maiestatem R-mae ac Ill-mae D. 
V-rae mitto, ad eas quid sit responsurus nescio. Illud iam videre mihi 
videor nos Srzodae sine quopiam tumultu esse vix posse. Dominus sit. 
nobiscum. Nos tamen pro officio nostro nullis laboribus aut periculis si
nemus nos frangi, quamdiu per divinam gratiam et infirmitatem vale
tudinis licebit. Mitto etiam R-mae ac Ill-mae D. V-rae litteras R-m i Nuntii 
Apostolici et earum, quas ad me scripsit exemplum. Quae de translatione 
synodi scribit, ea iam nullo modo fieri possunt, qua de re ad eum scripsi 
pluribus, ut his intempestivis deliberationibus omissis ad synodum, ut 
indicta est ad X V II Decembris Petricoviam, cum Episcopis Russiae ad
veniat. Id quod facturum non dubito. Nam, ut ex eius litteris intellexi, 
nihil morabitur perlecta mea epistola. Porro ad eum tentavi aliquoties 
litteras transmittere, sed vix ullas perlatas esse intelligo, itidem ut ad 
nos litterae ipsius nequaquam perveniunt. Neque anim ullo in certo loco 
diu constitit, sed Voliniam et Podoliam perlustrans fuit in Kamienecz, in 
Ostroga, Leopoli et alibi, a-   quod me quoque impulit, ut ternas eodem 
exemplo per tres diversos tabellarios ad eum litteras mittere necesse 
haberem -". Tandem me R-mae et Ill-mae D. V-rae diligenter commen
do, quem ut salvum ad nos quamprimum advenire gaudeam, Deum precor.

Unieioviae, X X I Novembris Anno Domini 1564. R-mae ac Ill-mae D. 
V-rae b servitor obsequentissimus _b

Jacobus Uchański Dei gratia Archiepiscopus 
Gnesnensis, Legatus Natus et Regni Poloniae 
Primas b manu propria subscripsit b.

a-a   Dopisano pod tekstem z odnośnikiem  do tekstu.
b - b Własnoręcznie.

2 Adam  Konarski.
3 Janusz Kościelech i.
4 .Jędrzej Kościelecki.
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398
PAW EŁ W ATT DO HOZJUSZA

Kraków , 21 Listopada 1564

Przesyła pocztę i inne rzeczy. Zdaje sprawę, jak  załatw ił różne zlecenia kardy
nała natury gospodarczej, głównie zaś co do zakupu książek. Pomocą służyli mu 
niejaki Jakub  i Tomasz Płaza. Boleje nad tym, że został oskarżony przed Hozju
szem, jakoby odczuwał niechęć do ks. Płazy. Rodzinne sprawy finansowe.

ORYG. A U TO G R A F: B ibl. Czart., rkps 1605 s. 1649—1652. Na odwrocie adres, ślad pie
częci, adnotacja: R edditae 7 Decembris 1564 Hei lspergi , ręką  Reszki: rescriptum  12 Decembris.

Reverendissime in Christo pater, Illustrissime domine, domine cle
mentissime. Scripsit mihi R-mus D. Nuntius Apostolicus, quo eius litteras 
quam citissime ad Ill-mam atque R-mam P. V -ram  mitterem, sunt enim 
magni momenti, quare ne negligerem conduxi cursorem, per quem et 
alias litteras, quas ex Urbe accepi, mitto, et libros 2, quos mihi Venerabilis 
D. Jacobus 1 reddidit, emit enim iussu D. Thomae Plasa 2 opera Cyrylli 2, 
cui solvi, ac ab eodem admonitus sum, ut primo quoque tempore mitterem. 
Vas R-ndi D. Cromeri accepi ac solvi pro vectura. Scripsi R-ndo D. Cro
mero vas iam apud me esse et D. Jacobo ostendi, nam D. Plasa abest. 
Cistam, quam habere Ill-m a atque R-ma P. V -ra cupit, mittam per ve
ctorem et vinum malmaticum. Emi etiam libros, quos Ill-ma atque R-ma 
P. V-ra cupiebat, cedulam iterum mitto. Homiliae M axim i3 non reperiun- 
tur, petii tamen D. Jacobum, quo etiam diligenter inquirere velit. Antea 
Opera cupiebat, non Homilias, nisi forte qui scripsit erraverit, ego enim 
aliter quam scriptum erat legere non potui. Mitto etiam cathalogum no
vorum librorum. Quos habere voluerit, emam, et una cum aliis mittam. 
Dominus Jacobus Grzybowski abest4, nec eius filios novi, faciam tamen 
ita, ut mihi Ill-m a atque R-ma P. V -ra mandavit. Confessiones non re- 
periuntur 5. Heri hac de re cum Venerabili D. Jacobo colloquebar, simul 
et de coco eius consilium non male mihi placebat, sequar eius consilium, 
illud tamen peto, quo me certiorem reddere velit quantum solarii ei per
mittere debeam, et dominus Jacobus hac in parte (quondam dominus Pla
sa abest) me consilio adiuvabit. Petiit a me suis litteris cocus Ill-mae 
atque R-mae P. V-rae, ut rogarem Ill-m am  atque R-mam P. V-ram, quo 
eidem aliquid donare velit. Teneo memoria, cum praesens eram me etiam 
rogasse, quare si aliquid mea petitio valet, peto. Neminem ex Societate 
Jesu hic adhuc vidi. Postquam venerint, faciam sedulo quicquid mihi 
R-ma atque Ill-ma P. V -ra mandavit. Mirari satis non possum, Ill-me 
D-ne, qui [s] ille sit, qui me apud Ill-m am  atque R-m am P. V -ram  accusa
vit quasi ego odio prosequar V. D. Thomam Plasa (si verum fateri debeam, 
in id semper incumbebam, ut ab Ill-m a atque R-ma P. V -ra amarer et 
adhuc peto, quo me pristino amore prosequi velit, sedulo enim curo ut 
quanto ulterius tanto magis ab Ill-m a atque R-ma P. V -ra amarer). Nescio 
quare eum amare non deberem, praesertim partim quod minister Dei

1 Jest to zapewne zarządca dóbr Marcina Kromera, o którym  pisał Kromer 
24 X I  1564 do kan. krakowskiego i warmińskiego Wojciecha Kijewskiego: „Jacobus, 
si trituraverit horreum Decanovicense, difficilior m ihi cum eo res erit” (Bibl. 
Czart., rkps 1610 s. 267, autograf). Prawdopodobnie o tym  samym Jakubie pisze 
kilkakrotnie Paweł W att do Hozjusza, zaś w  liście z 16 V I 1565 podaje nawet jego 
pochodzenie: Jacobus de Sznyssna (zob. ADW O, D  72 k. 19, autograf). Nie mieszać 
z Jakubem  Grzybowskim  (zob. nr 265).

2 Chodzi zapewne o pisma św. Cyryla Jerozolimskiego (zm. 386).
3 Maksym W yznawca (zm. 662).
4 Por. nr 265.
5 Hozjusz poszukiwał własnej Confessio fidei z 1563 r.
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est et Deus me puniret, partim quod et proximus est. Quomodo Deum 
diligerem si proximum non diligerem, quomodo orarem ut dimitteret 
mea delicta si proximo non dimitterem? Etsi mala verba mihi daret, di
mitterem ei. Non essem christianus, sed paganus. Quare humiliter peto, 
quo hanc de me opinionem ex animo evellere velit, ac me magis quam 
antea amare. Non irascabar, nec ullum odium erga illum habui, nisi ille 
pro invidia hoc ascriberet: debebat mihi 20 aliquot florenos, quos in Qua
dragesima ei mutuo dederam, petii ab eo, quae etiam ab eodem mihi 
soluta est. Sane iniuste accusatus sum. Peto iterum, quo amorem suum 
a me Ill-ma atque R-ma P. V-ra alienare nolit ac mihi loco patris esse 
velit.

Cum has obsignare litteras volebam, scripsit R-mus D. Cromerus, quo 
vas hoc hic maneret. Ego ipse libenter video, quod ipsi red[dam|. Litte
ras ad R-m um D. Nuntium Apostolicum non misi, nec hic est R-mus D. 
Porem [bjski 6, cuius opera hac in parte uti debebam, scripsit tamen R-mus 
D. Nuntius, ut apud me servarem, donec aliquem ad me vel huc Craco- 
viam mittat. Quod attinet D. Morstin 7, memini quod Ill-m a atque R-ma 
P. V-ra de 45 fl. mentionem fecerat, quoniam vero mecum locutus est 
de 50, nolui committere, quin prius Ill-m am atque R-mam P. V-ram  cer
tiorem redderem, dixit enim mihi hoc in litteris scriptum esse, quare 
absque venia Ill-mae atque R-mae P. V-rae committere nolui. Strena 
singulis numerabitur secundum mandatum Ill-mae atque R-mae P. V-rae. 
Pro mea persona ago immortales gratias, referre quidem non possum, 
Deum tamen omnipotentem rogo et rogaturus sum, quo Ill-mam atque 
R-mam P. V -ram  diu servet incolumem. Cum apud Ill-mam atque R-mam 
P. V-ram eram, petieram, quo Ill-ma atque R-ma P. V-ra puellulae 
uxoris meae sorori aliquid loco strenae singulis annis donare velit. Ill-ma 
atque R-ma P. V -ra pollicita est 1 duplicem, ideo scribo, quo in memo
riam revocarem, quae catholica est et Deum timens, quae una mecum 
rogatura est Deum. Caeterum quod mihi locum concessit, ut me Var- 
temburgam conferrem propter pestem, ago immortales gratias. Iam hic 
Deo omnipotenti me commisi, sanus sum una cum meis. Deum precor, 
quo usque ad finem me gubernet. Praeterita septimana 42 8 Deus omni
potens iam sicut pius pater iram suam a nobis avellit. Faxit Dominus 
Deus, quo vitam nostram emendemus. Quod superest Deum rogo, quo 
Ill-mam atque R-mam P. V-ram  diu servet incolumem, cuius clemen
tiae me atque uxorem et omnes meos humiliter commendo.

Cracoviae, 21 Novembris Anno 1564. Eiusdem Ill-mae atque R-mae 
P. V-rae humillimus servulus atque nepos

Paulus Vadianus.

399
KARD. H EN RYK PO RTU G ALSKI DO HOZJUSZA

Lizbona, 23 listopada 1561

K ardynał  dziękuję za list i lekarstwa. Żałuje, że duża odległość obu krajów 
nie pozwala na bardziej ożywione wzajemne kontakty, pociesza się jednak lekturą 
dzieł Hozjusza.

6  Maciej Porębski.
7 Jan  Morsztyn.
8 Był to 42-gi tydzień roku kalendarzowego.
1 Kard. Henryk- Portugalski (1512— 1580), syn króla Manoela I, abp Lizbony, 

10X11 1545 kardynał, w 1578 r. został królem Portugalii.
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ORYG. nie znany.

K O P IA  z X IX  w.: B ibl. PAN, Kórnik, rkps 1845 fase. 28, sporządzona z oryginału ze spuś
cizny autografów Ignacego Krasickiego. B iblioteka Królewska w Berlinie, Autographensam m - 
lung. Według tego odpisu na odwrocie listu był adres: ill-m o  ot R -m o Domino Cardinali 
Varm iensi fra tri et Dom ino meo colendissimo oraz adnotacja: Redditae 1 Aprilis 1565 Petrlcovlae.

Illustrissime et Reverendissime Domine. Literae R-mae Dominationis 
Tuae multum mihi voluptatis attulerunt. Erant enim amoris et officii 
plenissimae et ea significabant, quae valde scire cupiebam. Munera etiam, 
quae milii misit, fuere mihi gratissima. Quamvis enim essent ad levandos 
morbos, quibus saepenumero impediuntur ii, qui multis negotiis oppressi 
sunt, accomodata, multo me magis delectavit amoris erga me tui signi
ficatio in his ipsis muneribus explorata quam invaletudinis remedia. 
Nam cum R-mam Dominationem Tuam propter illius singularem pieta
tem et eruditionem amare coepi, consequens fuit, ut v ix  quidquam mihi 
magis optandum esset, quam me ab illa diligi charumque haberi. Nihil 
igitur mihi iucundius accidere potuit istius animi tui in me testifica
tione. Quare velim, sciat R-ma Domnatio Tua, me semper fore illius aman- 
tissimum, omniaque facturum, quae illi cordi esse percepero. Patior autem 
moleste nos tanto locorum intervallo disiunctos esse, ut neque mihi virtu
te illius frui liceat, nec illi rursus intelligere quantum illam amem. Du
plici tamen ratione hoc meum desiderium lenio. Nam et cum intelligam 
quantum lucis afferat Christi Ecclesiae in istis locis doctrina et pietas 
et vigilantia tua, non adeo mihi grave est ista regionum longinquitas, et 
iacturam meam interim librorum tuorum lectione resarcio. Christum 
optimum maximum precari minime desistam, ut nos, quos in hae vita 
locorum intercapedo distrahit, in illa sempiterna bonorum divinorum 
communione et societate coniungat. Deus omnipotens Ill-m am et R-mam 
Dominationem Tuam diu incolumem tueri et conservare dignetur.

Ulixbonae [s] die X X III  Novembris M DLXIIII. Ill-mae et R-mae Do
minationis Tuae humilis servitor

Henricus Cardinalis Infans.

400
MARCIN KROM ER DO HOZJUSZA

Świerże, 23— 24 listopada 1564

Opisuje swoją w izytę na dworze królowej Katarzyny, rozmowy z nią i jej 
otoczeniem. Dochody z kanonii warm ińskiej z tego roku przekazuje na utrzymanie 
jezuitów. Nie pochwala Hozjusza za to, że nie chce przyjechać na synod.

O R YG . A U TO G R A F: ADW O, II 17 s. 132—135. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime et Illustrissime Domine. Reginam 1 nuper salutavi, non 
ingratus, ut videbar, hospes. Ex ea cognovi de indictis comitiis. Cupiebat 
ipsa vicissim ex me nosse de synodo. Sed nihildum habeo. Videtur ei su
specta esse. Dimovi suspicionem. De te quoque accurate rogavit. Est v i
dendi tui valde cupida speratque te ad se excursurum esse. Confirmavi 
ego, si propius accesseris.

Bonaventura 2 rursus abiturit, et quidem Jerosolyma usque. Non pa
titur sibi dissuaderi. Videtur minus esse in gratia quam fuit. Mecum illa 
repetito sermone egit nescire se a quo delata fuerit apud patrem, quasi

1 Katarzyna Austriaczka.
2 Bonawentura Tomasz.
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mutaret religionem. Facile coniiciebam, quid sibi vellet (nempe non ce
lavit secretum pater) verum dissimulavi. Expectabit tamen spero Bona
ventura, donec alius sibi surrogetur. Secretarius ab eo prorsus alienus 
est et dure eum accepit, non sine minis etiam. Ad me invitatus non venit, 
cum comperisset aemulum suum apud me esse. Indicavit mihi Regina 
postam Cracovia Crepitiam 3 translatam esse. Ad aulam igitur regiam 
mittes literas, si quas in Italiam transmitti voles. Indicavit eadem cardi
nalem ad Caesarem legatum venisse, verum nescire se quinam is s i t4. 
Pestis Rhenum amplectitur, Cracoviae remittit, et in his oris quoque. 
Ego hic non taediose adhuc rusticor, aura satis temperata, ut hoc anni 
tempore, et piscationi venationique non incommoda utens, nisi quod nu
bilum fere et roscidum est coelum. Iam opinor obscurus esse desino. 
Minus certe ero, cum nihil scribam eiusmodi, quod a te solo velim intel- 
ligi. Vale. E. Swierzense m eo5, 23 Novembris 1564.

Jesuitas si iam habes, scribo Casparo Hannovio, ut reditus istos huius 
anni meos 8 tibi, annumeret in sumptus eorum necessarios.

Tibi addictissimus Martinus Cromerai.
Cum has scripsissem, ternas tuas simul accepi Petricovia transmissas: 

14 Calendas Augusti [19 VII], pridie Bartholomaei |23VI1I] et 10 Calen
das Novembris [23 X ] datas 7. Binas etiam illas, quarum in his extremis 
mentionem facis, aliquanto ante Cracovia missas, accepi a_ et respondi 
Ad Nuntium et Canisium nullas vidi. Non placet mihi, quod non venis 
ad synodum, si qua modo instituetur. Nec Reginae placebit. Erunt tamen 
fortasse quibus placet. Videris invidiam et offensionem vitare. Contro
versias tuas cum Collegio nostro 8 compositas esse gaudeo. Praeterea nihil 
est quod respondeam. Petricoviam cogito, etiamsi non coëat synodus, si 
non intempestivum neque ingratum me fore intellexero. Quanquam ti
meo tendiculas. Deinde videro quo me vertam. Inimicos et sycophantas 
non moror. Lituanica diplomata reperta sunt. Noram sublata esse ex ar
chivo, sed nesciebam quot et quaenam. 24 Novembris.